
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Commissario Straordinario Dott. Mauro Maccari
(Decreto Presidente Regione Lazio n.T00043 del 24/05/2023)

Deliberazione del Commissario Straordinario n.1 del 26/05/2023

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
 

STRUTTURA PROPONENTE
DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE

Oggetto: Approvazione del “Piano Pandemico Aziendale 2024-2028” 

Estensore: Sig./Dott.  Santoprete Annalisa 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n.165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.                                                                                                             

Responsabile del Procedimento: Dott.  Fovi De Ruggiero Gianluca           

Data  19/12/2024                             Firmato elettronicamente da Fovi De Ruggiero Gianluca

Il Dirigente: Dott.  Fovi De Ruggiero Gianluca           

Data  19/12/2024                              Firmato elettronicamente da Fovi De Ruggiero Gianluca

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    
                                                    
                                                         Autorizzazione:    Senza impegno di spesa  

Data                      Dott.ssa Antonella Rossetti                                                                            

           Parere del Direttore Amministrativo sostituto               Dott.ssa Roberta Teodori

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  19/12/2024                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta 

           Parere del Direttore Sanitario                          Dott. Angelo Barbato

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  23/12/2024                             Firmato elettronicamente da Barbato Angelo       

X

X



Oggetto: Approvazione del “Piano Pandemico Aziendale 2024-2028”

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 5

RESPONSABILE DEL 
DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE

PREMESSO che: 

 l’influenza, come anche molteplici altre malattie infettive diffusive, può assumere le connotazioni 
di vera e propria epidemia o addirittura di pandemia e costituisce una minaccia continua globale per 
la salute pubblica a causa della loro capacità di diffondersi rapidamente nella popolazione, dando 
origine a fenomeni di portata più o meno severa sulla base dei diversi livelli di immunità della 
popolazione (immunità di gregge) o di eventuali mutazioni tali da causare ulteriori ondate epidemiche 
o pandemiche;

 l’obiettivo cardine generale del Piano è rafforzare la preparazione (preparedness) nella risposta ad 
una futura pandemia, in modo da:
- proteggere la popolazione, riducendo il più possibile il potenziale numero di casi e quindi di vittime 
della pandemia in Italia e nei cittadini italiani che vivono all’estero;
- tutelare la salute degli operatori sanitari e del personale coinvolto nell’emergenza;
- ridurre l’impatto della pandemia influenzale sui servizi sanitari e sociali e assicurare il 

mantenimento dei servizi essenziali;
 - preservare il funzionamento della società e le attività economiche;

 gli obiettivi specifici del Piano Aziendale sono tutti tesi alla programmazione dell’operatività locale 
in modalità coerente agli obiettivi dei piani regionale e nazionale e sono i seguenti:
- pianificare le attività in caso di pandemia influenzale, eventualmente estendibile a pandemie di 
diversa natura infettivologica;
- definire ruoli e responsabilità dei diversi soggetti a livello locale per l’attuazione delle misure 
previste dalla pianificazione e altre eventualmente decise;
 - fornire strumenti per una pianificazione armonizzata e per definire ruoli e responsabilità dei diversi 
soggetti a locale per l’attuazione delle misure previste dalla pianificazione nazionale e regionale e da 
esigenze specifiche del territorio di riferimento;
- sviluppare un ciclo di formazione, monitoraggio e aggiornamento continuo del piano per favorire 
l’implementazione dello stesso e monitorare la qualità globale e specifica di tutti gli interventi 
intrapresi.

VISTI:

- Gli artt. 32, 117, secondo comma, e 118 della Costituzione; - la Legge Statutaria 14 ottobre 2013, 
n. 1 avente ad oggetto “Modifiche alla legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della 
Regione Lazio)”;
- La Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, recante “Disciplina del sistema organizzativo della 
Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza regionale”; - la legge 23 dicembre 1978, 
n. 833, recante “Istituzione del servizio sanitario nazionale”;
- L’art. 3 disciplinante l’organizzazione delle Unità Sanitarie Locali del D. Lgs. del 30 dicembre 1992, 
n. 502, e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che è in corso di approvazione da parte della Regione Lazio il “Piano strategico-
operativo di preparazione e risposta ad una pandemia influenzale – PanFlu 2024-2028, seconde le 
indicazioni di cui all’Accordo Stato Regioni;
 



Oggetto: Approvazione del “Piano Pandemico Aziendale 2024-2028”

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 5

CONSIDERATO che si rende necessario modificare e integrare il Gruppo di Coordinamento 
Aziendale Eventi Pandemici cui è delegata una costante attività di osservazione, monitoraggio e 
indirizzo organizzativo dell’andamento del quadro epidemico aziendale di cui all’Ordinanza n. 2/DG 
del 13 dicembre 2022 nel modo che segue:

Gruppo di lavoro 

- Direttore UOC Igiene e Sanità Pubblica Dott. Gianluca Fovi De Ruggiero con funzioni di 
Coordinatore

- Coordinatore Equipe della Prevenzione Dott.ssa Daniela Ronconi
- Referente UOC Prevenzione e Sicurezza negli ambienti di Lavoro Dott. Carmine Falsarone
- Referente UOC Igiene e Sanità Animale Dott. Marco Innocenti
- Direttore Distretto 1 Dott. Antonio Boncompagni
- Direttore Distretto 2 Dott. Flavio Mancini
- Responsabile UOC DMO Dr. Massimiliano Angelucci
- Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione Dott.ssa Antonella Martini
- Direttore UOC Gestione del Personale di Assistenza Dott.ssa Agnese Barsacchi
- Referente UOSD Sviluppo Competenze Formazione Dott. Marino Formichetti
- Direttore UOC Laboratorio Analisi Dott. Stefano Venarubea
- Direttore U.O.S.D. Malattie Infettive Dott. Mauro Marchili
- Direttore UOC Politica del farmaco e dei dispositivi medici Dott.ssa Emma Giordani
- Responsabile UOSD Sistema Informatico Ing. Daniele Della Vedova
- Responsabile UOC Risk Management, Qualità dei Processi e Auditing Dott.ssa Antonella 

Stefania Morgante
- Dott. Renzo Broccoletti, Medico di Medicina Generale
- Dott. Fiormilio Di Carlo, Medico di Medicina Generale
- Dott. Luciano Basile, Pediatra di Libera Scelta

PRESO ATTO che: 
si rende necessario procedere alla revisione del “Piano Pandemico Aziendale 2024-2028”;

VISTO il nuovo “Piano Pandemico Aziendale 2024-2028” predisposto dal proponente Dipartimento 
allegato alla presente Deliberazione; 

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni concernente “Riordino della 
disciplina in materia sanitaria a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n.421” e successive 
modificazioni ed integrazioni;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

PROPONE

1. DI PROCEDERE all’approvazione del nuovo “Piano Pandemico Aziendale 2024-2028” che 
allegato alla presente deliberazione ne forma parte integrante e sostanziale; 

2. DI MODIFICARE E INTEGRARE: il Gruppo di Coordinamento Aziendale Eventi 
Pandemici cui è delegata una costante attività di osservazione, monitoraggio e indirizzo 



Oggetto: Approvazione del “Piano Pandemico Aziendale 2024-2028”

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 5

organizzativo dell’andamento del quadro epidemico aziendale di cui all’Ordinanza n. 2/DG 
del 13 dicembre 2022 nel modo che segue:

Gruppo di lavoro 

- Direttore UOC Igiene e Sanità Pubblica Dott. Gianluca Fovi De Ruggiero con funzioni di 
Coordinatore

- Coordinatore Equipe della Prevenzione Dott.ssa Daniela Ronconi
- Referente UOC Prevenzione e Sicurezza negli ambienti di Lavoro Dott. Carmine Falsarone
- Referente UOC Igiene e Sanità Animale Dott. Marco Innocenti
- Direttore Distretto 1 Dott. Antonio Boncompagni
- Direttore Distretto 2 Dott. Flavio Mancini
- Responsabile UOC DMO Dr. Massimiliano Angelucci
- Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione Dott.ssa Antonella Martini
- Direttore UOC Gestione del Personale di Assistenza Dott.ssa Agnese Barsacchi
- Referente UOSD Sviluppo Competenze Formazione Dott. Marino Formichetti
- Direttore UOC Laboratorio Analisi Dott. Stefano Venarubea
- Direttore U.O.S.D. Malattie Infettive Dott. Mauro Marchili
- Direttore UOC Politica del farmaco e dei dispositivi medici Dott.ssa Emma Giordani
- Responsabile UOSD Sistema Informatico Ing. Daniele Della Vedova
- Responsabile UOC Risk Management, Qualità dei Processi e Auditing Dott.ssa Antonella 

Stefania Morgante
- Dott. Renzo Broccoletti, Medico di Medicina Generale
- Dott. Fiormilio Di Carlo, Medico di Medicina Generale
- Dott. Luciano Basile, Pediatra di Libera Scelta

3. DI TRASMETTERE la presente deliberazione alla Regione Lazio;

4. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33

                      in oggetto                                         per esteso    

     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di 
economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 
1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il 
servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo sostituto ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo 
con la sottoscrizione dello stesso; 

X



Oggetto: Approvazione del “Piano Pandemico Aziendale 2024-2028”

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 5

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                              Il Commissario Straordinario
         Dott. Mauro Maccari


		2024-12-23T09:03:17+0000




